localizada também a Casa do Mel, um prédio com cerca de 400 m², cedido 
em comodato até 2036 pela Prefeitura Municipal de Itatinga. 

Nesse prédio é beneficiado quase todo mel da APICUESTA, que possui 
uma produção anual de 1000 toneladas de mel. A APICUESTA investiu 
mais de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) nos últimos 
anos para melhorar a atividade apícola no município, que coloca Itatinga 
como uma das maiores produtoras de mel do Brasil, sendo que, em 2014, 
Itatinga foi considerada pelo IBGE a maior produtora de mel do Brasil. 
Em 2019, a soma da produção dos apicultores dos 10 municípios do Polo